---

<sup>172</sup> "In unoquoque autem horum appetituum, amor dicitur illud quod est principium motus tendentis in finem amatum. In appetitu autem naturali, principium huiusmodi motus est connaturalitas appetentis ad id in quod tendit, quae dici potest amor naturalis, sicut ipsa connaturalitas corporis gravis ad locum medium est per gravitatem, et potest dici amor naturalis. Et similiter coaptatio appetitus sensitivi, vel voluntatis, ad aliquod bonum, idest ipsa complacentia boni, dicitur amor sensitivus, vel intellectivus seu rationalis." *STh.*, I-II, q. 26, a. 1, co., cf. *ibid.*, q. 25, a. 2, co.; *In De divinis nominibus*, cap. 4, l. 9 – 10; *Super Sent.*, lib. 3, d. 27, q. 1, a. 3.

<sup>173</sup> "bonum dupliciter dicitur: uno modo, quasi aliquid in bonitate subsistens; alio modo, quasi bonitas alterius, quo scilicet alicui bene sit. Sic igitur dupliciter aliquid amatur: uno modo, sub ratione subsistentis boni et hoc vere et proprie amatur, cum scilicet volumus bonum esse ei; et hic amor, a multis vocatur amor benevolentiae vel amicitiae; alio modo, per modum bonitatis inhaerentis, secundum quod aliquid dicitur amari, non inquantum volumus quod ei bonum sit, sed inquantum volumus quod eo alicui bonum sit, sicut dicimus amare scientiam vel sanitatem. Nec est inconveniens si hoc etiam modo amemus aliqua quae per se subsistunt, non quidem ratione substantiae eorum, sed ratione alicuius perfectionis quam ex eis consequimur; sicut dicimus amare vinum, non propter substantiam vini ut bene sit ei, sed ut per vinum bene sit nobis..." *In De divinis nominibus*, cap. 4, l. 9, cf. *ibid.*, l. 10; *STh.*, I-II, q. 26, a. 4; *Super Sent.*, lib. 3, d. 29, q. 1, a. 3; *De virtutibus*, q. 4, a. 3.

<sup>174</sup> In the case of the friendship *sensu stricto* "nec benevolentia sufficit ad rationem amicitiae, sed requiritur quaedam mutua amatio, quia amicus est amicus amicus; talis autem mutua benevolentia fundatur super aliqua communicatione" *STh.*, II-II, q. 23, a. 1, co.; "Amatio enim addit super amorem intensionem quamdam amoris, quasi fervorem quemdam; amicitia vero addit duo: quorum unum est societas quaedam amantis et amati in amore, ut scilicet mutuo se diligant et mutuo se diligere scient, aliud est, ut ex electione operentur, non tantum ex passione..." *Super Sent.*, lib. 3, d. 27, q. 2, a. 1, co., cf. *Sententia Ethic.*, lib. 8 – 9.

herself, without being necessarily selfish (only the exclusion of the others makes it such). Now, the aforesaid origin of all natural inclinations in God's efficient causality (and therefore his finality) implies<sup>175</sup> that the most fundamental orientation of them is that of "love of friendship" vis-à-vis God:<sup>176</sup> they are not oriented to God, (only) because he satisfies them; he satisfies them because they are oriented to him. But what can be more surprising, the relation of God to the creation as such is that of the love of friendship, too. The "everything for God" dimension of all God's doings bears a resemblance to the most uncompromising love of concupiscence, yet, as stated above, the creation provides nothing for God and as such his relation to it cannot be conceived as the latter love because it is not the relation to the *bonum accidentale* of himself.<sup>177</sup> Here, my analogy of taking a selfie of a happy couple seems clearly insufficient: imagine rather a happy/unhappy person who makes others happy/unhappy not *to become* herself happy/unhappy (or at least even happier/unhappier), but *because* she is happy/unhappy. The goodness of Aquinas's God is like this psychological state that tends to its expression/reproduction, except that the distinction of this state from its subject is real, while in the case of God it is only conceptual: God makes things godly because he is God.